ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 мая 2019 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каплаухова А.А.,

при секретаре судебного заседания Антоненко М.А.,

с участием 

государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> Стукалова Р.С., помощника прокурора 

<

адрес> Арзимановой К.В., помощника прокурора 

<

адрес> Савченко А.А.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Кондраковой Е.А.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1 АлексА.а, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата по делу №, вступившего в законную силу дата, выдан исполнительный лист ВС № по делу №, согласно которого ФИО1 АлексА., дата года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения, в размере 9 123 рубля, что соответствует 1-му прожиточному минимуму для детей в к 

<

адрес> на 2017 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная с дата, до ее совершеннолетия, и 11 ФИО1, дата года рождения, в размере 9 123 рубля, что соответствует 1-му прожиточному минимуму для детей в 

<

адрес> на 2017 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная с дата, до ее совершеннолетия. дата ФИО1 АлексА. был привлечен IК к административной ответственности и подвергнут постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу №-/32534/18 от дата, вступившим в законную силу дата, административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Однако, в период с дата по дата у ФИО1, подвергнутого административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник умысел направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата03 года рождения и ФИО1, дата года рождения. Будучи трудоспособным, физически здоровым, ФИО1 никаких мер к официальному трудоустройству не принимал, за помощью в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не обращался, имея доходы от случайных заработков, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, не сообщает о них судебному приставу-исполнителю, каких-либо документов о своей нетрудоспособности в период с дата по дата судебному приставу-исполнителю не предоставлял. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве от дата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий (бездействий), выражающийся в ухудшении материального положения несовершеннолетних детей, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания детей, и желая их наступления, в период с дата по дата, с целью создания видимости уплаты алиментов дата произвел незначительную разовую выплату на содержание несовершеннолетних детей в размере - 500 рублей, которая не сопоставима с размером, установленным решением суда, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать не исполняя данное судебное решение, тем самым повторно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО1 АлексА.а в период с дата по дата с вычетом незначительной выплаты в размере 500 рублей образовалась задолженность на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 вны, дата года рождения, в размере - 19 583 рубля 66 копеек, и на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, дата года рождения, в размере - 19 583 рубля 66 копеек. Общая задолженность по алиментам у ФИО1 по состоянию на дата составляет- 264 853 рубля 13 копеек. Таким образом, ФИО1 АлексА., своими умышленными действиями выразившимися в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, в содеянном раскаялся, показал, что об исполнительном производстве он узнал в июне 2018 года, об этом его уведомил следователь и спросил, почему он не платил алименты, он сказал ему, что он не в курсе был, что исполнительный лист не был предъявлен. Следователь опросил ФИО1 и вынес отказ о возбуждении дела по неоплате алиментов, в этот же момент шел второй процесс о лишении ФИО1 родительских прав. На предпоследнем заседании подошел к ФИО1 представитель истца и предложил написать расписку о том, что они получили денежные средства до совершеннолетия детей, а он дает свое согласие о лишении его родительских прав. О том, что у него есть алименты, он не знал. Официально на тот момент он не мог трудоустроиться, так как при трудоустройстве на работу спрашивают, есть ли судимость и есть ли алименты. Поэтому он работает не официально. На тот момент доход был очень маленький, и не представилось возможным оплатить алименты. Он не отказывается оплачивать алименты, он согласен выплачивать алиментные обязательства. Ежемесячный заработок составляет от 10000 до 12000 рублей. Будет частично погашать задолженность. В судебном заседании при рассмотрении вопроса о взыскании алиментов он присутствовал, знал о решении суда, в сентябре началось заседание, потом его несколько раз откладывали, на оглашении ФИО1 был, но не был в курсе, когда должен быть предъявлен исполнительный лист. Сам добровольно пытался погасить задолженность. ФИО1 перестал официально жить по адресу: 

<

адрес>, но до конца 2016 году он общался с супругой и детьми. До этого момента он пытался связаться с супругой по номеру телефона, который был не доступен. Судебный пристав, когда его ознакомил со свидетельством, он сделал фотографию реквизитов, по которым можно оплатить. У него есть фотография на телефоне, а потом возникли вторые реквизиты. Все дальнейшие перечисления будут идти через судебных приставов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 не пытался погасить задолженность, так как ему не позволял его доход. С детьми отношения не поддерживает, после 2016 года вся связь прекратилась, у него нет контактных номеров, ему пришлось регистрироваться в социальных сетях под вымышленным именем, чтоб найти бывшую жену. У него нет никаких сведений о месте жительства бывшей супруги и детей. Предпринимал меры для общения с детьми, обращался в прокуратуру 

<

адрес>, его заявление находится на рассмотрение в инспекции по делам несовершеннолетних 

<

адрес>. Вину признает в полном объеме.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вина подсудимого подтверждается показаниями законного представителя ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что брак был расторгнут в 2009 году в феврале месяце, в сентябре месяце 2017 года ей подавалось исковое заявление на взыскание алиментов на малолетних детей, сумма иска на каждого ребенка 9128 рублей. Исполнительный лист предъявлялся судебным приставам 

<

адрес> в декабре 2017 года, за это время никаких выплат, помимо 500 рублей в декабре 2018 года, не было. 500 рублей поступили на счет. За весть период с момента расторжения брака и до настоящего момента платежи не осуществлялись. ФИО4 какие-либо отношения с детьми с 2016 года не поддерживает. В жизни детей участия не принимает, общего досуга у них не было, прошло уже два судебных заседания по лишению его права на отцовство. Он ничего не делает. Он за все время не пытался даже увидеть детей. ФИО1 был ранее привлечен к административной ответственности по алиментам в сентябре 2018 года. ФИО5 обязательств у нее перед ФИО4 нет. В 2009 году совместный быт был прекращён. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что работает он в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментов по городу Ставрополю, Грачевскому и 

<

адрес>м. В его основные должностные обязанности входит принудительное исполнение требований исполнительных документов. дата в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей по 

<

адрес>, Грачевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 АлексА.а. Данное исполнительное производство было возбуждено на основании исполнительного листа ВС № по делу №/-534/17 от дата, выданного Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 АлексА., дата года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения, в размере 9 123 рубля на каждого ребенка, что соответствует 1-му прожиточному минимуму для детей в 

<

адрес> на 2017 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная с дата до совершеннолетия детей. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 был своевременно уведомлен, так, как по месту его жительства по почте ему было направлено постановление о возбуждении исполнительного производства. В соответствии с материалами исполнительного производства взыскатель ФИО6 дата вышла замуж за ФИО7 и сменила свою фамилию с «Якимовой» на фамилию мужа «Чугреева», что подтверждается копией свидетельства о заключении брака и копией паспорта предоставленного взыскателем. В связи с тем, что должник ФИО1 не выплачивал алименты более 2-х месяцев, поэтому дата в отношении него судебным приставом-исполнителем ФИО8, у которой в тот момент находилось исполнительное производство, был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за «неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. В тот же день данный к протокол был рассмотрен мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, в Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата вступило в законную силу дата. Сведениями об отработке обязательных работ ФИО1 он не располагает. В связи с тем, что должник ФИО1 более 2-х месяцев без в уважительных причин не выплачивал алименты взыскательнице ФИО6, поэтому дата он написал рапорт на имя начальника отдела с целью привлечения должника ФИО1 АлексА.а к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Позже проверяя депозитный счет отдела он обнаружил, что от должника поступили деньги в размере 500 рублей. Он считает, что должник ФИО1 желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов дата произвел незначительную выплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере - 500 рублей, которые не сопоставимы с размером установленным решением суда, тем самым повторно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. Деньги в размере 500 рублей поступившие от ФИО1 на депозитный счет отдела он распределил в счет погашения задолженности по алиментам взыскателю ФИО3. Исходя из объяснений полученных в рамках исполнительного производства должник ФИО1 поясняет, что живет на случайные заработки и работает неофициально на частных лиц в качестве системного администратора по установке и обслуживанию систем видеонаблюдения. В среднем его доход от данного вида деятельности составляет около 15 000 руб. в месяц, с данного дохода алименты он на содержание детей не выплачивает. Сумма задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения у ФИО1 с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> за период с дата по дата с вычетом незначительной выплаты в размере 500 рублей, составляет 39 167 рублей 32 копейки. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по состоянию на дата, с вычетом незначительной выплаты по алиментам составляет 264 853 руб. 13 коп.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что работает он в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>. В его обязанности входит исполнение решения судов в отношении должников, которым назначено наказание в виде обязательных работ. дата к нему на исполнение через секретариат их отдела поступило постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу № от дата в отношении ФИО1 АлексА.а привлеченного к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на срок 20 (двадцать) часов. На основании данного постановления дата им было возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 АлексА.а. На данный момент должник ФИО1 наказание в виде обязательных работ не отработал. Постановление о возбуждении исполнительного производства он направил по почте по месту жительства должника ФИО1 В настоящее время исполнительное производство №-ИП находится у него на исполнении.

Вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий:

- протоколом выемки от дата, согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, Грачевскому и 

<

адрес>м УФССП России у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 из материалов исполнительного производства №-ИП изъяты следующие документы: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от дата; 2)исполнительный лист ВС № по делу № от датаг.выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>; 3) постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от датаг. по делу №-/32-534/18 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- протоколом осмотра документов от дата, согласно которому были осмотрены следующие документы: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от дата неисполнительный лист ВС № по делу № от датаг., выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>; 3)постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от датаг. по делу №-/32-534/18 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Вину подсудимого подтверждают иные документы:

- копия решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата по делу №, вступившего в законную силу дата, в соответствии с которым ФИО1 АлексА. обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения, в размере 9 123 рубля на каждого ребенка, что соответствует 1-му прожиточному минимуму для детей в 

<

адрес> на 2017 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная с дата до совершеннолетия детей;

- рапорт судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 об обнаружении признаков состава преступления от дата (зарегистрированный в КУСП №) о наличии в действиях признаков состава преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

- справка-расчет задолженности по алиментам от 28.11,2018 года, в соответствии с которой в результате неуплаты алиментов за период с 24.09.2018г. по 28.11.2018г. у ФИО1 с учетом незначительной выплаты в размере 500 руб. образовалась задолженность по алиментам в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения, в размере - 39 167 руб. 32 коп. и ФИО1, дата года рождения, в размере 39 167 руб. 32 коп.;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от дата, в соответствии с которым в результате неуплаты алиментов у ФИО1 образовалась общая задолженность по алиментам в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения, по состоянию на дата в размере 264 853 рубля 13 копеек;

- ответ на запрос из ГКУ «центра занятости населения 

<

адрес>» от дата № о том, что гражданин ФИО1 АлексА., дата года рождения, в центре занятости населения 

<

адрес> в качестве безработного на учете не состоит и не состоял, пособие по безработице не получает и не получал.

- копия свидетельства о рождении I-ДН № от 03.12.2003г., выданного отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, согласно которого ФИО1 вна родилась дата, отец - ФИО1 АлексА., мать - ФИО9;

- копия свидетельства о рождении I-ДН № от 19.01.2007г.,. выданного отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, согласно которого ФИО1 родилась дата, отец - ФИО1 АлексА., мать - ФИО9;

- копия свидетельства о заключении брака П-ДН № от 14.03.2018г., выданного отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, согласно которого дата заключен брак между ФИО7 и ФИО6. После заключения брака «Якимовой» присвоена фамилия «Чугреева».

Доказательства стороны обвинения, изложенные выше, суд считает достоверными, признает их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, надлежащими лицами, ввиду чего суд кладет их в основу приговора, поскольку они соответствуют требованиям статьи 88 УПК РФ, являются в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния.

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание все данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, которое выразилось в даче ФИО1 объяснений об обстоятельствах совершенного им преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное частичное возмещение причиненного ущерба, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения статьи 64 УПК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд приходит к убеждению, что за совершенное преступление ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку такое наказание, исходя из обстоятельств дела, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, ст. 314- 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 АлексА.у до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- копию исполнительного листа серии ВС № от датаг., по делу №, выданного Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 АлексА., дата года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения, в размере 9 123 рубля на каждого ребенка, что соответствует 1-му прожиточному минимуму для детей в 

<

адрес> на 2017 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная с дата до совершеннолетия детей, хранящуюся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить при материалах дела; 

- копию постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства №-ИП от дата, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАЛ по 

<

адрес>, Граческому и 

<

адрес>м ФИО8, на основании исполнительного листа серии ВС № от датаг., по делу №, выданного Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> в отношении ФИО1 АлексА.а о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 вны, дата года рождения и ФИО1, дата года рождения, хранящуюся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь защитника. 

Судья А.А. Каплаухов

Копия верна: 

Судья А.А. Каплаухов

Оригинал документа подшит в материалах дела 

Судья А.А. Каплаухов